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W czwartek 13 października 2022 r. w Lasach Palędzko-Zakrzewskich odbył się IV Marsz
Pamięci. Jego celem było upamiętnienie Wielkopolan zamordowanych w tych lasach przez
Niemców w latach 1939-1942. Śmierć z rąk oprawców – funkcjonariuszy Einsatzgruppe VI i
poznańskiego gestapo, ponieśli wówczas wybitni obywatele II Rzeczypospolitej, w dużej
części więźniowie Fortu VII w Poznaniu. Skala tej niemieckiej zbrodni jest olbrzymia. W
powojennym śledztwie prokuratorskim ustalono, że w tych lasach mogło zginąć od 4500 do
nawet kilkunastu tysięcy Polaków.

Uczestnicy IV Marszu odwiedzili wszystkie Miejsca Pamięci. Są to: Kwatera Duchownych,
Kwatera Zapomniana, Kwatera Siedmiu Grobów i Kwatera Studentów Uczelni Poznańskich.
W czerwcu 2022 r. dzięki współpracy IPN w Poznaniu oraz władz Gminy Dopiewo udało się
ustawić w tych miejscach tablice informacyjne. Przy każdej z mogił złożono znicze i kwiaty
oraz wygłoszono okolicznościowe przemówienia. Szczególnie podkreślono znaczenie
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symbolicznej Kwatery Zapomnianej, wokół której według materiałów archiwalnych ma się
znajdować jeszcze dziewięć nieodkrytych masowych mogił. W tym miejscu pracownik IPN w
Poznaniu Tomasz Cieślak przybliżył zebranym historię tego miejsca oraz okoliczności
zacierania śladów zbrodni przez Niemców w 1944 r. w ramach akcji „1005”.

Główne uroczystości, poprzedzone uroczystą mszą św., odbyły się przy Kwaterze Siedmiu
Grobów. W tej części głos zabrali Anna Krakowiak reprezentująca Ministra Jana Józefa
Kasprzyka, Teresa Masłowska reprezentująca Wojewodę Wielkopolskiego Michała
Zielińskiego, Robert Gaweł Wielkopolski Kurator Oświaty, dr hab. Rafał Reczek dyrektor
Instytutu Pamięci Narodowej w Poznaniu, Paweł Jazy wice wójt Gminy Dopiewo oraz Zofia
Dobrowolska, główna organizatorka Marszu, prezes Stowarzyszenia Miłośników Dopiewca
„Sami Swoi”. Okoliczności zbrodni w Lasach Palędzko-Zakrzewskich przybliżył zebranym
pracownik IPN Tomasz Cieślak. Wydarzenie uświetnili żołnierze Wojska Polskiego oraz chór
Bel Canto. Następnie mieszkańcy oraz oficjalne delegacje złożyli na mogiłach kwiaty, po
czym w zwartej grupie przeszli do Kwatery Studentów Uczelni Poznańskich. Tam prof.
Lechosław Dworak opowiedział historię powstania tego pomnika oraz wspomniał
inicjatorów jego budowy, m.in. prof. Zbigniewa Dworaka i prof. Edmunda
Chróścielewskiego. Na tym zakończył się IV Marsz Pamięci. Wzięło w nim udział kilkaset
osób, przedstawiciele licznych stowarzyszeń i organizacji.

Organizator:

Stowarzyszenie Miłośników Dopiewca „Sami Swoi”

Partnerzy:

Stowarzyszenie Rodzin Polskich Ofiar Obozów Koncentracyjnych

Instytut Pamięci Narodowej Oddział w Poznaniu

Agencja Mienia Wojskowego

Gmina Dopiewo

Stowarzyszenie im. Wojciecha Bogusławskiego i Romana Dmowskiego

Towarzystwo Pamięci Generała Józefa Dowbora Muśnickiego w Lusowie

Patronat honorowy

Wojewody Wielkopolskiego Michała Zielińskiego

Prezesa IPN dr. Karola Nawrockiego

Urzędu do Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych

Wielkopolskiego Kuratora Oświaty



Patronat medialny:

Radio Poznań

TVP 3 Poznań

Telewizja Leszno

Nasz Głos Poznański

Tekst: Tomasz Cieślak
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